

## ESTADOS DE RESULTADOS

Por los ejercicios comprendidos entre el 1º de enero y el 31 de diciembre de:

	2018	2017
	(\$)	(\$)
<b><u>RESULTADOS OPERACIONALES</u></b>		
INGRESOS POR INTERESES COLOCACIONES	49.109.140	58.888.400
RECUPERACIÓN DE COLOCACIONES CASTIGADAS	576.679	493.539
OTROS INGRESOS DE OPERACIÓN	1.252.356	1.628.544
<b>TOTAL INGRESOS DE OPERACIÓN</b>	<b><u>50.938.175</u></b>	<b><u>61.010.483</u></b>
<b>MENOS:</b>		
GASTOS POR INTERESES Y REAJUSTES	(10.167.415)	(12.104.373)
<b>MARGEN BRUTO</b>	<b><u>40.770.760</u></b>	<b><u>48.906.110</u></b>
REMUNERACIONES Y GASTOS DEL PERSONAL	(32.441.253)	(34.122.366)
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y OTROS	(5.883.073)	(12.698.739)
DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIONES	(8.627.565)	(8.084.442)
<b>MARGEN NETO</b>	<b><u>(6.181.131)</u></b>	<b><u>(5.999.437)</u></b>
PROVISIONES POR ACTIVOS RIESGOSOS	(6.591.859)	(2.262.051)
CASTIGOS DE COLOCACIONES	0	0
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b><u>(12.772.990)</u></b>	<b><u>(8.261.488)</u></b>
<b><u>RESULTADOS NO OPERACIONALES</u></b>		
INGRESOS POR INVERSIONES FINANCIERAS	98.149	1.094.070
INGRESOS NO OPERACIONALES	17.256.835	15.437.098
GASTOS NO OPERACIONALES	(1.445.541)	(2.142.312)
FLUCTUACIÓN DE VALORES	(412.678)	(624.608)
ACTUALIZACIÓN CUENTAS DE RESULTADO	(408.893)	(321.766)
<b>RESULTADO NO OPERACIONAL</b>	<b><u>15.087.872</u></b>	<b><u>13.442.482</u></b>
IMPUESTO A LA RENTA	0	0
<b>REMANENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO</b>	<b><u>2.314.882</u></b>	<b><u>5.180.994</u></b>

Las notas adjuntas números 1 a la 17 forman parte integral de estos Estados Financieros.